N 2FF

VERBALE D! DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE é‘ﬁ&%? 9 SE1. 201

GGETTO: Avvist di accertamento TARSU/TIA- Propesizione appello avverso
enzd n.34/03/713 della Com m%%&zu e Tributaria Provincizle di Ragusa su ricorse n.

25373716 proposto da TUTONET Lavanderie Industriali s.r.l. - Costituzione in giudizio
e individuazione legale.
5 A
Lanno duemia g&gg é%”f:fﬂi ' i giomo 7;;&5‘@ e sieore é?;fﬁj
dal mass o jf,é éﬁ%ﬁéﬁé nel Palazzo di Cilta e nella consueta sala delle

acuranze. in seguito ad Invito di convocazicne, st & funita Ia Giunta Municipaie con I'intervento dei Signori;

Presizds la seduta i Sindaco f‘}ﬁf f—;@"{éﬁv ‘T ﬁ’fﬁ& 52[&

Sono presentl | signori Assessor

Frozsnh Assents

4505 *}o iafw :;C -

Bonacfello Pugey.

it & lsgale, dichiara aperta 'a seduta e invita | convenuti a

¢4




LA GIUNTA MUNICIPALE

s
£

. ) . i LG @ 4
-Vista la proposta, di pari oggetto n. 6¥580 Burbel

-Vist | pareri favorevoli sulla proposta espressi al sensi delfla LR T112/1981 nd8 o
succassive modifiche: .

- periaregolarnitsd tecnica dal Responsabile del Servizio:

~ perla regolanta contabile. dal Responsabile del Servizio o Ragioneria;
- sotto il profiio della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in marito:

-Visto ' art 15, deila LR n44/91 successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nefie forme di legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta dj deliberazione indicata

In premessa per farne paris
integrante e sostanziale & farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGEANT=
Allto nota sett. 3° Tarsy sentenya




“etin, approvato e sotiosoritn

L SINDACQL
.

ity

a=ﬁSSE§S£§%§ ANZIANG RETARIO GENERALE

ol

i soltosoriio messo comunale altesta che covia della presents delibarazione & siats aflees i Albo Pratoris
17 SEE fino al ; per quindici giorni sonseautivi

Ragusa, i 17 SET oom éi v

. Cortiieato & immediata esscutivita delia dalihers /
Jertifico che Ia deliberazione & stats dichiarats immediatamente ssecutiva &t gessjgﬁf/és Comma
£ della LR n44/99

- che la deliberazione & stats dichiarata urgents ed immediatamente %%é%& &l sens:
Ha LB 44/

RETARIO GENERALE

“Certifico cha, contestuaiente alfaffissiona ai'Albo, 1z deliberazishe & stals trasmessg in cogia ai capi
CYURDO congiliar al sensi dat ANgomma dellArt 15 della LIz n.44ia

) Certifico che antro digei glornidaifaffissione alf' Alhes &/non ate formulata richisets o sattoposizions a
controite dell'atto deliberativo, ai sensngei commi 3° e 5° deli A# 1% della LR 4431, cosl come sostituita con

VAR 4 delig LR o307
Ragusa b 17 SEL B

10 GENERALE
ARG AT oG B

5, S mdande

g Bosaria Scalons)

zottoscritto messo comunaie attesta che copig'della sesente deliberazione & rimasta affisss all' Albo

Pretorio di questo Comune per quindicr giorn) @nsecmivf 751 i al 74 ii sper
SENZa 0pposizione/con opoosizione ’ . R
Ragusa, §i L MESSO COMUNALE

Certificats di avvanuta pubblicazione della de)
Vista l'attestazione del MESFs comunale, canifics che la presenie deliberazit
Pretorio di guesto Comu ihgiorno §F SEL 812 ed & rimasta affises per guindic

SENZE OPROsIZzions/on Soposizione : . i SEX 2857
Ragusa, I / L SEGREYARIO GENERALE
/,ff \\

Cartificate Gi svvenuta esecutivitd delis deliberazione

azione
&, & stata affissa ail Albo
MO consecutivi decorrenti dal

e

}(Ceﬁ%ﬁ che iz deliberazione & divenyta aszcutiva dopo i decima giomnao delia pubblicazione.

Ragusa, i L SEGRETARIC GENERALE

Copig conforme do o

PrSELaE




Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTOr  Avvisi di accertamento TARSU/TIA- Proposizione appello avverso
sentenza n.34/03/13 deila Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa su ricorso n.
853/3/10 proposto da TUTONET Lavanderie Industriali sr.l - Costituzione in
giudizio e individuazione legale.

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera Dirigente del Settore 1°, su proposta del responsabile
deil’avvocatura, avv. Sergio Boncoraglio, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di
deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE
Premesso che con ricorso presentato in data 12.02.10, 1a societd Tutonet s.r.l con sede
in Ragusa , in persona del legale rappresentante sig. Michele Piccitto, proponeva
ricorso avanti la Commissione Tributatia Provinciale di Ragusa avverso 1’avviso di
accertamento prot. 102920, provv. n. 70/19/11/2009 notificato il 21.12.09, per
omessa denuncia relativa alla tassa di smaltimento rifiuti solidi urbani relativa agli
anni 2004-2005-2006-2007 e 2008 oltre interessi e sanzioni, con il quale veniva
richiesta la somma di € 21.330,07,
L accertamento effettuato dall’amministrazione comunale riguardava la omessa
denuncia da parte della suddetta societa, relativa all’immobile di sua proprieta sito a
Ragusa nella zona industriale, utenza n. 83688 di tipo non domestica categoria CR30
Stab.Industriali.
La societd ricorrente eccepiva la illegittimita della pretesa e dei relativi importi per
violazioni di legge, deduceva infatti 1a incompetenza della GM ad adottare le tariffe
Tarsu , in quanto detta determinazione apparteneva alla competenza del Consiglio
Comunale, nonché la viclazione dell’art.62 del DI n307/93 e dell’art.17del
regolamento comunale:




Questo Ente rappresentato e difeso dali’avvocato Angelo Frediani (delib.di incarico
n.109/10) provvedeva alla rituale costituzione in giudizio ritenendo il ricorso
infordato in quanto Ia tesi sostenuta dalla ricorrente sulla incompetenza della Gm a
determinare le aliquete del tributo risultava essere smentita dalla costante
giurisprudenza del Cosighio di Giustizia Amministrativa e ne chiedeva pertanto il
rigetto.

Con successivo ricorso notificato a questo. utficioil 3.02.12 la society proponeva
ricorso, sempre avanti la Commissione Tributaria provinciale di Ragusa avverso la
cartella esattoriale n. 297297201 1007855276000, chiedendone la sospensione, con
la quale le veniva intimato il pagamento di somme per la omessa denuncia relativa
alla tassa smaltimento rifiuti solid; urbani, ruoli 2011/158 E 2011/170.

La societd ricorrente precisava nel ricorso che per il ruolo 2011/158 'avviso di
accertamento riferito agli anni 2004 a 2008 era stato gia impugnato , mentre per il
ruolo n. 2011/170 riferito agli anni 2009 e 2010- ripeteva ghi stesst motivi del
gravame gia pendente avanti la  stessa commissione; chiedeva pertanto
,preliminarmente la riunione del ricorso a quello iscritto al n.853/Rg per connessione
soggettiva e parzialmente oggettiva ¢, attesa la illegittimita della pretesa tributaria
chiedeva la sospensione della efficacia esecutiva della cartella impugnata .

L’Ente anche in questo secondo giudizio si costituiva (deliberazione n. 57/ 2
rappresentato e difeso, giusta procura, dall’avvocato Silvia Tea Calandra Mancuso, Ia
quale ribadiva quanto dedotto nella costituzione depositata nel procedimento n.
853/10 e chiedeva di accogliere la richiesta di riunione dei procedimenti e il rigetto
del ricorso € la richiesta di sospensione,

Con ordinanza del 21.5.12 1 Commissione, sussistendone i presupposti, accoglieva
la richiesta di sospensione e all’udienza del 9.7.12 riuniva i due procedimenti.

Con sentenza n.34/03/13 la Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa, in
parziale accoglimento dei ricorsi rioniti, di cui sopra,decidendo, ha confermato
P"avviso di accertamento impugnato dalla societs relativo agli anni da 2004 a 2008,
ed ha annullato parzialmente la cartella esattoriale in quanto ha ritenuto non dovuti
gli importi relativi ali’anno 2009 ed ha ridotti gli importi relativi all’anno 2010,
ritenedoli legittimi limitatamente alla parte di TARSU determinabile sulla base della
dichiarazione presentata dal contribuente in data 20.10.2012.

Alteso che con nota n. 25881 del 29 marzo 2013,che si allega, il funzionario
responsabile del servizio TARSU ha evidenziato che la decisione della Commissione
Tributaria di Ragusa non puod essere condivisa nella parte in cui & stato ridotto
Pimporto dovuto dalla societa per la TARSU relativa all’anno 2010, in relazione alla
superficie di mq. 416, dichiarata nella denuncia del contribuente del 20 maggio 2010,
riferibile a locali spoghatoio, mensa ed uffici, in quanto art. 21 del vigente
regolamento comunale prevede 13 tassazione degli stabilimenti industriali per la
intera estensione ¢ non per una limitata porzione di essi, 1a tassazione pertanto ¢
dovuta per la intera estensione delia superficie dllo stabilimento pari a mq. 6.293,
sulla base della superficie accertata e non per ina porzione di essa estesa mg.4l6,

Ritenuta la fondatezza dei rilievi fatti dall’uffic preposto, ¢ I legittimitd degh

E 4 LEE




accertamenti effettuati, a parere di questo ufficio, si ritiene sussistano fondati motivi
per contestare la sentenza e proporre appello parziale al fine di pervenire al rigetto |
totale del secondo ricorso ed alla conferma degli avvisi di accertamento e delle |
cartelle esattoriali ed anche per fronteggiare un eventuale e probabile appello
incidentale sugli aspetti dell’organo competente ad adottare i provvedimenti di
fissazione delle aliquote dei tributi,

Dato il notevole ed eccessivo carico di lavoro dell’avvocatura comunale, per la |
difesa, attesa la riunione dei due ricorsi proposti dalla Tutonet s.r.l, appare utile
avvalersi per i giudizio di appello di un legale esterno che puo essere individuato |
nella persona dell’avvocato Angelo Frediani, ex dirigente dell’avvocatura, ai sensi |
dell’art.6 del regolameto riguardante 1’affidamento degli incarichi esterni, in quanto |
lo stesso oltre 2 vaniare una comprovata conoscenza della materia tributaria ha difeso
UEnte nel primo grado di giudizio.

Rilevato che risulta necessario, per i motivi su esposti, proporre appeilo avverso la
sentenza n.34/03/13, in nome e per conto e nell’interesse dell’ Amministrazione
comunale, innanzi alla Commissione Tributaria Regionale sez. staccata di Catania;
Richiamate le disposizioni di cui agli arrt.6 e 7 del vigente regolamento per la
disciplina degli incarichi esterni, attinenti alla disciplina applicabile al conferimento
degli incarichi professionali per il patrocinio e la difesa dell’Ente;
Che in considerazione del valore non determinabile deila causa, il compenso da
corrispondere al legale incaricato ammontera ad € 4.1¢ O gcoltre IVA e CPA(
minimo del tariffario forense in base ai nuovi parametri per la liguidazione delle
spese legali- decreto n. 140 del 20.7.12) fatte salve eventuali integrazioni in relazione
ali’attivita che sarad concretamente svolta:

Che per il presente giudizio occorrerd prenotare la somma di € 130,00 per contributo
unificato

Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto Part 15 della L.R. n.44/91;

Ad unanimita di votiresi neile forme di legge;

DELIBERA

1. i rendere parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la narrativa
che precede.

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore ad agire in giudizio in nome e per conto del
Comune, per proporre appello alla sentenza della Commissione Tributaria Prov. di
Ragusa 1.34/03/13, per la futela delle ragioni di guesto Ente:

3. di affidare la difesa ¢ la rappresentazione dell’Ente all’avvocato Angelo Fredian
per la impugnazione della sentenza n. 34/03/13 della Commissions T ributar

st

Pt




Provinciale di Ragusa emessa ned giudizi riuniti iscritt ai nn.853/10 e 453/12 R.G., |
conferendogli le pitt ampie facolts do legge.

4. di dare atto che Pincarico & conferito esciusivamente per il presente grado di
giudizio;

5. di dare atto che il conferimento dell'incarico comportera assunzione di apposita
determinazione dirigenziale e in tale sede sara formalizzato I"impegno di spesa e lIa |
convenzione professionale da sottoscriversi da parte del legale incaricato. ;
6. di prenotare la somma di € 1399 %ltre [VA e CPA al cap. 32;?@,%;}68& liti,
arbitraggi ) Bil.  Funz. Serv. Interv. Imp. 2792 nonché la somma di € 130,00,
per contributo unificato. o eoy. 122, Loy, (648 Cpa 403 /12 Epne 281
7. di demandare la dirigente del 1°setiore Padozione di ogni altro adempimento
conseguente.




As senst e per gli effetti deila LR FUL2:486Y 148 aart 12LR. S da’ atto che la retroscrifta propesta non comiporta. ne'

30/2000. 51 esprime parere favarevoie In ordir:e ala regotasita direttamente ne’ indirettamente, onen finanzian, ne’ presenta alcuno

tecrica deqgli aspetti contabili, finanziar e fiscali previsti dalle vigenti norme.
per cui il parere della regolaritd contabile non & NECEssano n quanty
si risolverabbe in atto inutite.

Ragusa h. @3 N O?‘ L ”} X Ragusa i,

Il Dirigente

Assensi @ per gli effetti della LR 11/12/1999 dd2at 121LR

20/2000, s esprime parere favorevole ciding 3:a "ego-arita

contabile

L'importo della spesa di €. St esprime parere favorevole In orgine legittinmita,

Va imputata al cap. ‘{230 'C%. G{/é ér\F{nz 4{1}
A2ro A o 29%2  « ay

Ragusa i, 1 l . 0‘?‘%{}

Ragusa li, /j'ﬁ -::,f:..-fff ,;
Ao Generale

el Sevzie Finanziario

Motivazione dell'eventuale parere contrasic

i Ja dichiarare di immediata esecuzione
Allegati - Parte integrante:
Ragusa i,
It Responsabi Procedimenio it Dirige el 1° Settore
Sigrag. /2 ta Dott. Fra Lumiera

I Responsabile Avvocatura
Avvp-Sergib Boncgraglio

7

Visto: JAssessore al ramo



